ỦY BAN NHÂN DÂN

  HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /UBND-VX

Về việc tăng cường quản lý,

bảo vệ và phát huy giá trị di

sản văn hóa phi vật thể

trên địa bàn huyện

           Tuy Phước, ngày       tháng 11 năm 2023

      Kính gửi:

- Phòng Văn hoá và Thông tin huyện;

- Trung tâm Văn hoá – Thông tin – Thể thao huyện;

                   - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 8185/UBND-VX ngày 02/11/2023 của UBND tỉnh

Bình Định về việc tăng cường quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi

vật thể trên địa bàn tỉnh. Theo đó, trong những năm qua, công tác bảo vệ và phát

huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn huyện đã có những chuyển biến

tích cực trong nhận thức, đạt được một số kết quả nhất định; nhằm tiếp tục tăng

cường công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể trên địa

bàn huyện trong thời gian tới, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Phòng VH&TT,

Trung tâm VH-TT-TT huyện phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan và

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Triển khai có hiệu quả các hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản theo

đúng Chương trình hành động Quốc gia mà Chính phủ Việt Nam đã cam kết với

UNESCO (đối với di sản Bài chòi được đưa vào Danh sách của UNESCO) và các

biện pháp bảo vệ được ghi trong hồ sơ khoa học (đối với các di sản được đưa vào

Danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia).

2. Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ

bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể tại địa phương.

3. Nâng cao nhận thức cho nghệ nhân, người thực hành và cộng đồng về giá

trị của di sản văn hóa phi vật thể; có biện pháp nhắc nhở và chấn chỉnh đối với các

nghệ nhân, người thực hành, đặc biệt là nghệ nhân đã được phong tặng danh hiệu

vinh dự Nhà nước đối với việc tham gia vào các hoạt động làm biến dạng, thực hành

sai lệch di sản. Nghệ nhân cần nâng cao vai trò truyền dạy di sản và nêu gương

trong thực hành đúng để gìn giữ di sản văn hóa phi vật thể.

4. Tập trung công tác thanh tra, kiểm tra, ngăn chặn, kịp thời xử lý nghiêm

các hành vi lợi dụng việc thực hành, bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi

vật thể để trục lợi, hoạt động mê tín dị đoan và thực hiện những hành vi khác trái

pháp luật, những hành vi làm sai lệch giá trị của di sản văn hóa phi vật thể, như:

Thực hành di sản không đúng với bản chất và tính chất truyền thống của di sản; thay

đổi, bổ sung các yếu tố mới và biểu diễn di sản mà không có sự đồng thuận của

cộng đồng; đưa di sản ra trình diễn ngoài phạm vi không gian thực hành của di sản;

lợi dụng danh hiệu di sản để tổ chức các sự kiện hội họp, giới thiệu, tập huấn về di

sản mà không có sự hiểu biết đầy đủ của cộng đồng, không đúng với tinh thần Công

ước 2003 và Luật Di sản văn hóa.

5. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện chủ động, tăng cường công tác phối

hợp với các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, cá

nhân có liên quan tiếp tục triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT.UBND huyện (Đ/c Tân);

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

                                                                             Nguyễn Hùng Tân

		2023-11-13T20:36:02+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T10:34:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-14T17:40:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T08:06:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T08:06:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T08:06:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!